中国塑料加工工业协会

中国塑协技协[2015]第 004 号

关于举办首届中国塑料/化工研究院所发展论坛的第二轮通知

各有关单位：

经过近 30 年的高速发展，中国的经济结构发生了深刻的变化，与此同时，中国塑料/化工类研究院所

经过改制转型，已经进入新的发展时期。在这个过程中，每个研究院所都付出巨大努力、沉淀出自己的特

色产品和特长技术，并在塑料相关产业链中扮演重要角色。在中国经济进入“新常态”下，塑料加工行业面

临巨大的挑战；此外，环保政策的强化也使化工相关行业不得不进行技术升级，走清洁生产的道路。今年

是“十二五”收官之年，明年将开始“十三五”，中国制造业也将重新起航，每个研究院所都在思考自己的定

位，制定本单位新的发展规划。如果大家能聚在一起互通信息，了解同类研究院所的发展动态，共同探讨

发展方向，是不是可以形成合力，共创辉煌呢？

为适应新的形势，迎接新的挑战，增进不同研究单位之间的了解，加强技术对接，加快科技成果转化，

提升行业技术创新能力，中国塑料加工工业协会塑料技术协作委员会拟于 2015 年 5 月 Chinaplas2015 广州

国际橡塑展（20 日至 23 日）之前，于 5 月 18 日，在广州市凯荣都国际大酒店举办首届中国塑料/化工研

究院所发展论坛。本次会议将邀请国内有影响力的塑料、化工类研究院所以及设在高校和企业内部的研究

机构，就各自的优势和特色进行介绍和交流，以寻求合适的对接点，若能优势互补、加强协作，则可共同

进步，必将促进行业发展。此外，论坛还将围绕在“新常态”形势下塑料加工行业发展方向、应关注的高新

技术产业化项目，以及就行业新材料、新产品、新技术、新设备进行研讨。

中国塑料加工工业协会塑料技术协作委员会秉承加强行业间技术交流、促进产学研合作、加快科技成

果转化的一贯理念，期望通过组织此次发展论坛，为大家搭建一个展示自己的特色与实力并相互之间协作

与交流的平台，推进新材料、新技术、新产品的推广与应用。

欢迎各位同行积极参与，建言建策，踊跃参会！

会议征集协办单位、支持单位，有意者请与秘书处联系！
会议将出版论文集，欢迎刊登企业和产品宣传广告，详情请与秘书处联系！
应征论文请于 2015 年 4 月 30 日前，用 E-mail 发送至委员会秘书处。

一、会议主要内容

1 研究院所整体情况自我介绍（包括拟推广项目、产品和合作需求）
2“新常态”形势下塑料加工行业发展方向研讨
3 高新技术产业化项目推介

现有演讲报告如下：

No 题目 单位 演讲者

1 轻工业塑料加工应用研究所介绍 轻工业塑料加工应用研究所 黄志刚所长/教授

2 聚合物熔体微积分模内层叠复合成型加工新

技术

北京化工大学 杨卫民教授

二、会议时间和地点

1 会议时间：2015 年 5 月 17 日报到，18 日开会。
2 会议地点：广州市凯荣都国际大酒店

3 高分子材料加工成型技术创新与发展 华南理工大学 瞿金平院士、何和

智教授

4 杜邦布林克®有机气雾处理系统——减少塑料

工业 PM2.5 排放的成熟解决方案

杜邦公司孟莫克化工成套设

备(上海)有限公司业务

刘红英经理

5 聚烯烃新牌号开发现况及进展 中石化北京化工研究院 张师军副总工

6 塑料助剂研究方向及最新科研成果简介 山西省化工研究所 王克智总工
7 聚乳酸：一种真正意义上的生物基塑料 荷兰 Corbion 公司 涂浩明工程师

8 金发科技股份有限公司介绍 金发科技股份有限公司 宁红涛副总
9 再生资源创新平台建设与再生塑料技术战略

联盟筹建方案

福建师大聚合物资源绿色循

环利用教育部工程技术研究

中心

陈庆华主任/教授

10 北京市化学工业研究院介绍 北京市化学工业研究院 胡永宁院长

11 上海化工研究院在新材料领域的研究进展 上海化工研究院 罗勇教授（院长助

理，技术开发中心

主任）

12 新型聚合物发泡技术开发和产业化实践 中科院宁波材料研究所 翟文涛研究员
13 北京大学工学院杭州未来科技城研究院主要

研究方向介绍

北京大学工学院杭州未来科

技城研究院

李毕忠执行院长

14 高分子薄膜的结构性能及加工条件关系研究 中石化北京化工研究院 刘立志首席专家

15 PVC 无铅化进展看法及应用举例 广东炜林纳新材料科技股份

有限公司

郑德总经理

16 大连塑料研究所整机生产线开发方向简介 大连塑料研究所有限公司 孙成伦董事长

17 塑料加工研究用工作站 广州市普同实验分析仪器有

限公司

王家智经理

18 医用塑料现状与进展——天津所介绍 天津塑料研究所有限公司 曹常在所长

19 福塑科学技术研究所有限公司研究方向介绍 福州市福塑科学技术研究所

有限公司

彭超所长

20 华谊新材料研究进展 上海华谊集团技术研究院

先进材料研究所

陈朝泉所长助理

21 吉林省塑料研究院发展之路 吉林省塑料研究院 魏忠良院长

22 塑料加工工厂节能减排实用技术推介 中国中轻国际工程有限公司

（原轻工部设计院）

康俊祥经理

23 绿色创新—HM828 的可持续发展 广州市海珥玛植物油脂有限

公司
李道斌技术经理

24 黏数和流变实验中的数值处理技术 上海思尔达科学仪器有限公

司

姚汉樑总工

25 新疆天业集团化工研究院整体情况介绍 新疆天业集团化工研究院 张磊副院长

26 从塑料加工行业现状、热点浅谈“十三五”行

业科技发展规划的建议

塑料技术协作委员会 杨惠娣秘书长

27 海尔工业 4.0 与塑料模块商平台（暂定） 海尔集团 李超

       地址：广州市海珠区江海大道 3 号（海珠区石榴岗路 3 号）
       电话：020-22120888 或 020-22120598  传真：020-22120666 或 020-22120708

联系人：李玉梅   手机号：13719317501
交通：地铁 8 号线（赤岗站 C1 出口）往南走 200 米即到酒店。酒店距广州琶洲展馆

（Chinaplas2015 橡塑展展馆）仅 2 公里，地铁 8 号线直达。

 三、会务费

每人收取 1000 元会务费，食宿自理。
住宿费：5 月 17 日-18 日，享受会议价格：368 元/间；若 5 月 19 日续房，房价调为 438 元。其它

优惠如下：
 展会期间（除布展外），特设早晚免费穿

梭接送服务（往返于凯荣都国际大酒店至琶洲展馆）。
 免费无线及有线宽带上网；
 在本酒店中西餐厅就餐可获九折优惠；
 房间内市话免费拨打；
 每间住房可提供一辆免费停车。

四、参加人员

1 研究院所领导和技术人员
2 有关科研机构、技术中心、工程中心、检测机构人员
3 高等院校教师与科研管理人员
4 相关企业负责人、技术及管理人员
5 有投资意向的企业和投融资机构人员

五、会议组织

主办单位：中国塑料加工工业协会
承办单位：中国塑料加工工业协会塑料技术协作委员会，轻工业塑料加工应用研究所
支持单位：河北精信化工集团，广州市海珥玛植物油脂有限公司
媒体支持单位：中国塑协网//cppia.com.cn、中国塑料技术网//www.plastech.cn、

中国聚合物网//www.polymer.cn、浙江中塑在线//www.21cp.net、
中国塑料网//www.plaschina.com.cn、《中国塑料》、《国外塑料》、《塑料》

组委会秘书处联系方式：
（1）中国塑料加工工业协会  北京东长安街 6 号  邮编：100740

联系人：许琳  电话：010-65592882  E-mail：cppia@163.com
（2）中国塑协塑料技术协作委员会秘书处（轻工业塑料加工应用研究所）
北京市海淀区阜成路 11 号  邮编：100048  电话：010-68980256  传真：010-68983033
联系人：温变英 13611248278, E-mail：wenbianying@tsinghua.org.cn ,QQ:920044537

杨惠娣 13910839105,E-mail：plastech@126.com  QQ：1851965279
龙立新 13910881819  QQ：215038411

中国塑料加工工业协会

塑料技术协作委员会

附件 1

首届中国塑料/化工研究院所发展论坛

征 文 回 执

单 位 名 称  联 系 人

通 讯 地 址  手    机

代表姓名 性别 职务/职称 电   话 传   真 邮    编 E - mail

论文 □  题目

演讲 □  题目

技术成果介绍（新

产品、新工艺、新

技术、新设备发布

和交易）

订房要求 请详细说明：几人？几个房间？几号到几号入住？

（请相互转告，复印有效）